- 1 -

〔2024〕B122号

揭阳市生态环境局关于探索试行建设项目
环评打捆审批的通知

各分局：

为深入贯彻落实习近平生态文明思想，深化环评“放管服”

改革，进一步优化营商环境，提高环评审批效率，减轻企业负担，

协同推进经济高质量发展和生态环境高水平保护，根据《关于优

化小微企业项目环评工作的意见》（环环评〔2020〕49号）、

《生态环境部关于做好重大投资项目环评工作的通知》（环环评

〔2022〕39号）、《关于进一步优化环境影响评价工作的意见》

（环环评〔2023〕52号）等文件精神，现就试行建设项目环评

打捆审批有关事项通知如下。

一、项目环评打捆审批的方式

按照《建设项目环境影响评价分类管理名录》需要编制环评

报告表的同一区域同一类型建设项目在办理环评手续时，在各建

设单位自愿申请的原则下，可打捆编制一个环评文件，由环评审

批部门出具统一的环评批复，所有建设单位分别对照涉及各自项

目环评文件及批复内容要求进行建设，承担主体责任。

二、可打捆审批的情形

广东省揭阳市生态环境局

- 2 -

按环评审批权限由市生态环境局各分局审批、位于已通过规

划环评审查的产业园区内编制环境影响报告表的建设项目，且建

设项目类型属于纺织服装、服饰业（C18），木材加工和木、竹、

藤、棕、草制品业（C20），家具制造业（C21），文教、工美、

体育和娱乐用品制造业（C24），塑料制品业（C292），通用设

备制造业（C34），专用设备制造业（C35），仪器仪表制造业

（C40），金属制品、机械和设备维修业（C43）共九类行业之

一的。

三、需重点明确的事项

（一）规范环评文件编制。环评质量是环评工作的生命线，

建设单位应依法落实对环评文件的内容和结论负责的主体责任，

确保环评文件质量符合相关法律法规要求。建设单位应当严格按

照国家生态环境保护法律、法规、标准、技术规范及环评导则等

规范地编制环境影响评价文件，严格落实“三线一单”生态环境分

区管控和园区规划环评要求，提出具有可操作性、符合相关技术

规范要求和生态环境保护目标要求的污染防治措施。污染物总量

替代应按照各项目污染物排放量总和统一落实，同时明确各建设

项目污染物排放总量。

（二）严格环评文件审批。建设项目打捆审批的程序适用《揭

阳市生态环境局建设项目环境影响评价文件审批程序规定》。项

目类型、选址、布局、规模等要符合环境保护法律法规、法定规

划。项目应采取有效污染防治措施，污染物达标排放。项目位于

环境质量未达标区的，其措施应满足区域环境质量改善目标管理

要求。对存在争议的打捆环评报告表，如果异议未能得到妥善解

- 3 -

决的，应停止项目环评打捆审批。

（三）加强事中事后监管。试行环评“打捆”审批是优化营商

环境的重要举措，不代表放松环评审批要求，生态环境部门要切

实承担事中事后监管主要责任，履行属地监管职责，加强对项目

环境保护“三同时”及自主验收监管，督促建设单位落实生态环境

保护主体责任，确保环评批复的各项生态环境保护设施、措施落

实到位。

四、有关要求

（一）各分局可根据实际情况积极探索，制定具体的实施方

案，先行先试。要主动向辖区服务对象宣传环评打捆政策。对有

条件、有意向开展打捆审批的建设项目及相关单位，要主动服务，

做好环评打捆审批全过程的政策帮扶和跟踪指导。

（二）各分局环评审批部门要履职尽责，守好生态保护红线、

法律法规底线、产业政策控制线，严把环境准入关。由建设单位

根据自身情况自主选择是否采取环评打捆方式审批。

（三）上级对环评“打捆”审批相关要求有新规定的，按照上

级文件执行。各分局要及时总结环评打捆审批工作中好的做法、

好的经验，形成典型案例及时报送市生态环境局。

揭阳市生态环境局

2024年 4月 26日